
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225  55Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 01/12/2022 a 05/12/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.2322/ 2022
ANTONIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA:5908827/2
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM- PA
DIÁRIA: 1(Uma) PERÍODO: 30/11/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 889466
PORTARIA N°. 2656/ 2022

JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BUJARU - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 21/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2680/ 2022
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO
MATRÍCULA: 5958491/1
CARGO: Perito Criminal
ISIS MOREIRA CARDOSO LUSTOSA
MATRÍCULA: 5958229
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/11/2022 a 30/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2684/ 2022
JACKLINE QUADROS DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5946827
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 24/10/2022
OBJETIVO: COLETAR MATEIAL BIOLOGICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2661/ 2022
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
HERCULES FONSECA MORAES
MATRÍCULA: 5958523/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/11/2022 a 26/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 889463

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5575/2022/DG, DE 19/12/2022.
Estabelece o calendário de licenciamento de veículos automotores, elétri-
cos, articulados, reboques e semi reboques para o exercício de 2023 no 
Estado do Pará.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual para 
veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques re-
gistrados no Estado do Pará para o exercício de 2023 conforme o Anexo 1 
desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2023, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

ANEXO I
 

FINAL DE PLACA Data do Vencimento do Licenciamento 2023

1

01 - 31 03 de março de 2023

41 - 61 10 de março de 2023

71 – 91 17 de março de 2023

2

02 - 32 24 de março de 2023

42 - 62 31 de março de 2023

72 – 92 14 de abril de 2023

3

03 - 33 28 de abril de 2023

43 - 63 05 de maio de 2023

73 - 93 12 de maio de 2023

4

04 - 34 19 de maio de 2023

44 - 64 26 de maio de 2023

74 – 94 02 de junho de 2023

5

05 - 35 16 de junho de 2023

45 - 65 23 de junho de 2023

75 – 95 30 de junho de 2023

6

06 - 36 07 de julho de 2023

46 - 66 14 de julho de 2023

76 - 96 21 de julho de 2023

7

07 - 37 04 de agosto de 2023

47 - 67 11 de agosto de 2023

77 - 97 18 de agosto de 2023

8

08 - 38 25 de agosto de 2023

48 - 68 01 de setembro de 2023

78 – 98 15 de setembro de 2023

9

09 - 39 22 de setembro de 2023

49 - 69 29 de setembro de 2023

79 – 99 06 de outubro de 2023

0

00 - 30 20 de outubro de 2023

40 - 60 10 de novembro de 2023

70 - 90 24 de novembro de 2023

Protocolo: 889575
PORTARIA Nº 5576/2022-DAF/CGP, DE 19/12/2022

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 97.911, de 19/12/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida ao servidor 
JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar Técnico, matrícula 3264297/1, 
lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, por 35 (trinta e cin-
co) dias no período de 09/12/2022 a 12/01/2023, conforme Laudo Médico 
nº 97.911, de 19/12/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 5574/2022-DAF/CGP, DE 19/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 97.775, de 14/12/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanço, Burocrata, ma-
trícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto Avançado Antonio Barreto, 
90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
10/09 a 08/12/2022, conforme Laudo Médico nº 97.775, de 14/12/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/09/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 889710


